
 
 

  

Consiglio di Bacino 
Sinistra Piave 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO N. 9 DEL 19-03-2021 
 
 
 

 
Oggetto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2021-2023, in applicazione della Legge n. 190 del 06.11.2012 e del 
Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013: approvazione aggiornamento. 

 

 

L'anno 2021 (duemilaventuno) addì 19 (diciannove) del mese di marzo alle ore 18.00, si è 

svolta in  videoconferenza il Comitato del Consiglio di Bacino Sinistra Piave secondo le 

modalità disposte con determinazione n. 3 del 18.01.2021 “Misure di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18.” 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta diffusa in streaming, su invito del 

Presidente diramato in data 16.03.2021 con prot. n. 122/2021, eseguito l’appello nominale, 

risultano presenti ed assenti: 

 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE 

1.  CAMPAGNA ROBERTO Presente 

2.  BIANCO ALESSIO Presente 

3.  FLORIAN LORIS Presente 

4.  CESCA MICHELA Presente 

5.  ANTIGA ENNIO Presente 

6.  SPADA VALENTINA Presente 

7.  PERIN ENZO Assente 

 

 
Totale presenti n.    6  Assenti n.    1      
 

PRESIEDE il Presidente dottor Roberto Campagna. 

PARTECIPA il Direttore f.f. Avv. Guido Sartorato. 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

2 
 

IL COMITATO DI BACINO “SINISTRA PIAVE” 
 
PREMESSO: 
 
- che la Legge n.190/2012 (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”) ha introdotto numerosi 
strumenti per la prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e ha individuato 
i soggetti preposti ad adottare iniziative in materia, stabilendo in particolare che: 

- l’A.N.A.C è l’Autorità Nazionale anticorruzione con compiti di vigilanza e consultivi; 
- l’A.N.A.C approvi un Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) finalizzato ad 

assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione e contrasto della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- presso ogni Amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale, deve essere 
nominato un Responsabile della Prevenzione della corruzione (RPC); 

- spetta all’organo di indirizzo individuare il Responsabile della Prevenzione della 
corruzione; 

- ogni Amministrazione definisce un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
(PTPC) individuando e selezionando i processi da monitorare, identificando i rischi 
più probabili nell’ambito dei processi considerati, progettando un sistema di controlli 
e identificando per ciascun rischio un sistema di azioni per la prevenzione; 

- strumento di contrasto alla corruzione è anche la trasparenza dell’attività 
amministrativa, delegando il governo ad emanare apposito decreto legislativo in 
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 

- che il D.Lgs 4 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.”), emanato in attuazione della delega di cui alla Legge 190/2012, 
con il quale sono stati definiti gli obblighi in materia di trasparenza, in particolare 
prevedendo che: 

- ogni Amministrazione adotti un Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità (PTTI) da aggiornare annualmente e che le misure di detto Programma 
siano collegate con le misure e gli interventi previsti dal Piano anticorruzione e che 
a tal fine, il Programma costituisce di norma una sezione del Piano anticorruzione; 

- all’interno di ogni Amministrazione il Responsabile per la prevenzione della 
corruzione svolga di norma anche le funzioni del Responsabile per la trasparenza; 

- sul sito istituzionale dell’Ente, in apposta sezione “Amministrazione Trasparente” 
siano obbligatoriamente pubblicate le categorie di dati, documenti e informazioni 
relative all’organizzazione ed all’attività della singola amministrazione, come 
individuate puntualmente dal Decreto; 

- che il DPR 16 aprile 2013 n. 62 che, in applicazione dell’art. 54 del D.Lgs. 
165/2001, ha adottato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, al fine di 
assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il 
rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo 
alla cura dell’interesse pubblico; 

- che la L. 190/2012 prevede al comma 44, punto 5, che ogni singola 
Amministrazione adotti un proprio Codice di comportamento, che integra e specifica 
il Codice generale dei dipendenti pubblici di cui al DPR 16 aprile 2013 n. 62; 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

3 
 

DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione del Comitato n. 6 del 5.03.2021 è stato affidato infatti al Direttore, 

avv. Guido Sartorato, il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione (di 
seguito “Responsabile della prevenzione”), ai sensi e per gli effetti previsti dalla 
Legge n.190/2012, con funzioni anche di Responsabile per la trasparenza e 
l’integrità, ai sensi dell’art. 43 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013; 

- con deliberazione del Comitato del Consiglio di Bacino Sinistra Piave n. 9 del 13 
aprileo 2017 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza 2017-2019; 

- con deliberazione del Comitato del Consiglio di Bacino Sinistra Piave n. 3 del 31 
gennaio 2018 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza 2018-2020; 

- con deliberazione del Comitato del Consiglio di Bacino Sinistra Piave n. 1 del 26 
gennaio 2019 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza 2019-2021; 

- con deliberazione del Comitato del Consiglio di Bacino Sinistra Piave n. 1 del 24 
gennaio 2020 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza 2020-2022; 

 
 
VISTO l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2021-2023, che costituisce aggiornamento del precedente Piano 2020-2022 e parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DATO ATTO CHE il suddetto Piano, tenuto conto che nel PNA 2017 è suggerito che 
“nel processo di approvazione del Piano è opportuno quindi rafforzare, dandone conto 
nel PTCP, il coinvolgimento dell’organo di indirizzo, della struttura organizzativa e degli 
stakeholder esterni, anche indicando il numero di soggetti coinvolti e le modalità di  
coinvolgimento e di partecipazione nel processo di gestione del rischio”, è stato 
pubblicato in data 11.03.2021 per 8 giorni sul sito dell’Ente e non sono pervenute 
osservazioni in merito;  
 
VISTA la L.R. 31.12.2012 n. 52 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Direttore del 
Consiglio di Bacino; 
 
con votazione unanime e palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. di dare atto che le premesse alla presente delibera costituiscono parte integrante 

e sostanziale della stessa; 
 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

4 
 

2.  di approvare l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021-2023 che costituisce aggiornamento del precedente Piano 
2020-2022 e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3. di dare mandato al Responsabile per la prevenzione della corruzione di 

provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio di Bacino nella 
sezione “Amministrazione trasparente - Altri contenuti – Anticorruzione”, del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023; 

 
quindi, con votazione unanime e palese 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, con votazione separata, come riportata nelle premesse, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza rappresentata di procedere agli adempimenti 
legislativi in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.  
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

5 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

        IL PRESIDENTE     IL  DIRETTORE f.f. 

            F.to Dottor Roberto Campagna              F.to  Avv. Guido Sartorato   

                             

  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

6 
 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI CUI AL 
PUNTO N. 1 DELL’ORDINE DEL GIORNO DEL 19-03-2021 

 
 

Oggetto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2021-2023, in applicazione della Legge n. 190 del 06.11.2012 e del 
Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013: approvazione aggiornamento. 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U. 
Enti Locali) 
 
Favorevole 
 
 

 

 
Data 19-03-2021        
                 IL DIRETTORE f.f. 
                F.to  Avv. Guido Sartorato 
         
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 
(T.U. Enti Locali) 
 
Favorevole 
 
 

 

 
Data 19-03-2021         
                   IL DIRETTORE f.f. 
              F.to       Avv. Guido Sartorato 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

7 
 

  

N. pubblicazione 43 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Certifico io Direttore del Consiglio di Bacino “Sinistra Piave” che copia del presente 

verbale viene pubblicato all’albo pretorio on line inserito nel sito www.bacinosp.it il 

giorno 26-03-2021 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.32 comma 5 

della Legge n. 69/2009 e sml. 

Lì, 26-03-2021 
      Il Direttore f.f. 
 F.to   Avv. Guido Sartorato 
  
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Certifico che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 

Pretorio del Consiglio e che nei suoi confronti non sono intervenuti reclami od 

osservazioni nel periodo di pubblicazione, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA 

il 10-04-2021. 

Lì, 11-04-2021 

 
      Il Direttore f.f. 

F.to  Avv. Guido Sartorato 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, 26-03-2021 
 

 
 

       Il Direttore f.f. 
F.to    Avv. Guido Sartorato 

 

 


